erit restituendus. si vo nō petet nō tenebit restituere p nota. p. Inno. in. c. quia pleriqz. de immuni. eccle. Itē qz pscriptio de iure canonico nō sōlū est in odium negligētia. s. etiā ppter bonū et equū. xvj. q. iij. §. pōt. Unde sicut dicit Bar. in. c. si qz p. xxx. ii. de seu. cōtrouer. sue. qz statim laicoz denegās aut dicitur in foro seculari. ppter equū seu bonū publicū valet in pscia. nec hz locū denūciatio in iudicio ecclesiastico. pnta si statuto cauet qz nō solū gabellā iustā nō audiat. vel iustm qd nō reperit registratū in li. cōis psumitur falsū. Itē dicit Bar. in extrauagāti ad repimēdū in ver. denūciatōz d. veleriano et macedoniano qz non valet denūciatō in foro ecclesiastico. qz dat eis maria eqtate naturali. sic a fortiori nō habebit locū in pscriptiōe que tū a iure civili qz canonico ppter bonū publicū ē inuenta et cū maria equitate. et iō verisimam crede etiā in cōsciā opi. Pa. et sequentiū eū.

48 Sed qro qd remediū poterit habere ille cōtra quē ē cōpleta pscriptio et cui nulla p̄t iputari negligētia? R. qz si aliquo legitimo impedimēto fuit detēnis cōitē tenēt dec. qz petere poterit restōz in integrū vsqz ad q̄tuor ānos sequētes: qui incipiūt a die sciētie post cessatōz impedimēti legitimi. vō qz istō q̄drienniū nō currit ignorāti. vt. n. c. j. de resti. in in te. li. vj. In verbo si quis negligenter omiserit. Ignotans em nō negligit. vt pbat in. c. ij. iūcto. c. qz dicitur itatē de cōce. pben. Et hāc opi. tenet Joan. de ligna. post Tenze. in de. vna de in inte. resti. et Pa. in. c. auditis. de resti. in inte. et placet mihi vt sapiat naturā eius in cui? loco surrogat. ar. c. ecclesia. vt lite pen. qz istud q̄drienniū succedit loco anni vtilis. qui olim comp̄tebat. vt in. l. si. l. de tēpo. et in inte. resti. et iō a principio erit vtilis licz p̄tea sit continuus.

49 Quid ecclesia petat restitutionē in integrū post p̄pleta p̄scriptionē? R. cōiter tenēt qz sic in. c. j. e. et glo. in. c. j. de resti. in inte. vsqz ad q̄tuor ānos. vt s. dicit d. impedimēto legitimo. et ad. c. sanctorz. dico qz est verū qz nō datur qm̄ ecclesia p̄scribit cōtra ecclesiā. vt ibi. Similit̄ si velles tenere fm̄ aliquoz opinionē qz currit semp p̄scriptio in casibz quibz dicitur dormire. dic qz dabitur illis similiter restitutō vsqz ad q̄drienniū.

50 Sed posset dicere aliqz ad qd valet p̄scriptio si talis cōtra quē p̄scribit pōt petere restōz. R. qz valet ad hoc ad forū p̄scie fm̄ Inno. in. c. qz pleriqz d. imm. ec. qz nō tenētur eā restituere nisi petat. et si non petitur. j. tps̄ debitū iam amplius nō tenebitur etiā si petatur. qd nota.

51 Quid negligēs possit agere cōtra illū qui rē suā alienauit postqz ille cui fuit alienata vsu cepit rē sibi alienatā? R. qz sic qz talis alienator tenēt sibi ex delicto et sua negligentia non fecit cessare de licitū illius de quo vide quod no. Bar. in. l. iij. ff. d. alie. iudi. mutā. causa facta.

Presumptio primo erga aliq̄d aliū a se ē triplex. Prima est iuris tm̄ q̄ est qm̄ ius sup̄ dubio et verisimili p̄sumit aliq̄d. Secūda est iuris et de iure: q̄ est qm̄ ius sup̄ aliq̄ p̄sumit et

vltra disponit ita esse nec posse cōtrarium p̄bari. et de istis habes in glo. in. c. is. q̄ de spon. et differt ista p̄sumptio scda a ficiōe iuris: qz p̄sumptio est sup̄ facto dubio in quo ius vadit p̄ p̄iecturas p̄sumendo ita esse et disponēdo qz vult ita eē et non posse p̄bari cōtrariū. ficiō vō ē sup̄ certo vno mō cōsistente qd tū aliter a iure eē fingit. puta certa est lex qz mulier nō est stipulata dote sibi reddi. tū fingit stipulationē interuenisse. l. vnica. in prin. l. de re. vro. act. Itē in arrogato qz semp fingit stipulationē. iij. p̄tē d. bonis arrogatoris si emācipetur. l. si arrogator. l. de adop. et hāc dīam no. glo. in. d. l. vnica. in. §. accedit. et sic cōtra ficiōē iuris nō p̄t p̄bari. qz lex oīno intēdit cōtra vitatē fingere. glo. est in. l. a diuo pio. §. si pignora. ff. de re. iudi. h̄ p̄sumptio iuris et de iure aliq̄ admittit p̄batōz. vt no. in. d. c. cū is q̄ fidē. de spō. et in aut. h̄ iā necesse. l. de dona. ante nup. Tercia ē hois et hec est triplex. Prima violētā. vt cū inuenit solus cū sola in loco suspecto. puta lecto et h̄mōi. de q̄ i. c. lris. et c. se. de p̄sump. xxij. q. j. dicit dñs. et hec valet ad p̄bandū oīa excepto crimie marie graui. facit. ca. l. l. teras. de p̄sump. vbi ex vehemētī p̄sumptiōe non punitur qz de crimie. qz in crimie dñt eē p̄batōnes lūmie clariore. l. d. p̄ba. l. si. v. q. vj. epiphanū. vñ et ista iudicās primū sūū in aīo solū aliq̄d delictū cōmisisse nō peccat. qz licet ex tali iudicare. vt in. d. c. lris. et tenet Nico. de lra sup̄ Mar. vij. c. et Alex. de al. scda scde. Secūda est p̄babilis qz insurgit ex aliquibz suspitōibz p̄babilibus. et hec facit semiplenā p̄batōnē. et si quis infamat? sit in ducat purgationē de pur. ca. c. si quis de gradu. et aliq̄ cū vno teste vel iuramēto facit plenā p̄batōnē de p̄sump. illud. et in hac debemus asp̄icere actū fm̄ suā existētiā et naturā. vt in. c. litteras. et c. tercio loco eo. n. nō fm̄ accidētalia et iō male dicit glo. in. c. absit. xj. q. iij. dñ dicit qz videns clericum osculantē mulierez d̄z p̄sumere qz benedicat eam. Nā factū p̄tra legē nō d̄z p̄sumi nisi malū. ar. c. j. eo. et. l. nā ludus norius. ff. ad. l. aquī. sicut est talis actus cū etiā cleric? p̄hibeat solus cuz muliere fabulari. lxxij. di. Clericus. Et ex ista possum? iudicare sine pctō malū qd videmus: h̄ iudicare aliud qd nō videmus cuius ista ē p̄sumptio ē mortale peccatū si pueniat ad firmā assertionē cū p̄tinata fm̄ Alex. vbi s. veniale vero si stat in sola suspitōne et hec ē tutior opinio q̄qz glo. in. d. c. lris. et. d. c. si quis de gradu videat tenere fore licitū etiā iudicare ex hac suspitōne. Alia est temeraria qz surgit ex malis hoibz vel ex cāis leuibz? vñ vbi act? pōt eque referri ad bonū sicut ad malū. et de hac loquit. c. estote. de re iur. qz debem? interpretari in meliore partē. Unde nota fm̄ Nico. et Alex. vbi supra qz ex talibus leuibz signis dubitare de bonitate fratris ē pctm̄ veniale qz p̄cedit ex humana fragilitate. nec d̄ iudicāū pp̄ie h̄ suspitio. h̄ ex talibus firmiter tenere in aīo qz frater sit malus malo pcti mortalis sic est pctm̄ mortale. et hoc pp̄ie dicitur iudicāū qd ē p̄tra charitatē fraternā. Secus si iudicaret de peccato veniali qz esset veniale. Si vero ex talibz p̄cedit ad puniōz multo forcius ē mor

Presumptio. ij.

tale. et de talibus intelligit illud. Nolite iudicare. scy et leibus signis. **¶** Hec presumptio hois dicitur firmano cōceptus mētis ab hoie facta et aliqbus cōiecturis collectis: et differt ab opinione vel suspitōe: qz opinio vel suspitō nō firmit cōceptū vt notat Bar. in. l. admonēdi. ff. d. iureiur. vt no. Pa. in. c. si. de iureiur.

Presumptio. ij. erga seipsum
a theologis in. ij. di. xxi. maxie a Ricar. est duplex. vna q̄ orit ex ppria virtute p̄ qua quis audet in opa excedēna ppria virtute. sicut cū qs ponit se ad audiendū cōfessiones cū ignorās sit ad medendū cū nesciat ad cōsulentū et hmoi. vñ si ex hoc pōt se q̄ aliqd piculum aie vel corpis. vel notabile dānū ē mortale pctū. Secus si qd pū malū qz esset veniale. Itē cū qs ponit se ad indicandū quos nō pōt. vt laicus clericū vel ad faciendū officū ad qd nō ē ordinat⁹ et hmoi. cōiter est mortalis p̄sumptio. et hec ē spēs supbie et opponit magnanimitati vt dicit pbs. iij. et bicoz. et orit ex vana gloria. **¶** **¶** Sic. xxi. moza. ponit p̄sumptionē nouitātū filiā vane glorie. Alia ē p̄sumptio q̄ est peccatū in sp̄s sanctus q̄ opponitur virtuti sp̄s et hec directe orit ex supbia. fm Ri. in. iij. di. xxi. q. vi. ar. j. q̄ quis talē se existimet. qd de us eū etiā peccantē nō excludet a sua grā. vel non punit. et sic p̄cipendit diuinā iusticiā et hec ē grauius pctū qz p̄ma. S; grauius ista est desp̄atio. et de istis vide s. peccatū. S. ij.

rimas quis sit. lxxix. dist. S. j. et vide patriarcha.

rimicia fm Alex. in. iij. pte summe est pars p̄ma fruguz domino offerenda.

¶ **¶** Vtrū sit de p̄cepto? R. fm Alex. qz sic in duobz casibz. p̄mus qm ē cōsuetudo. scōs qm ecclesie ministri indigēt et ipas pctūt. Intelligo de ministris illius ecclesie cui debet. alias sunt de p̄slio. sunt etiā de iure naturali et diuino. et de p̄cepto iudiciali sicut et decime. et fm distinctionem. vt s. decima. S. ij.

¶ **¶** Cui debet? R. qz ecclesie pochiāli. ar. c. doctos et. c. moderamine. xvj. q. j.

¶ **¶** Quota ps p̄ p̄micia d; dari? R. qz quidā dicūt qz ad min⁹ de. lx. vñ. Alij dicūt qz in fetibz semp p̄mogenitū. in alijs aridis et liq̄dis de. xl. vñ ad plus vel ad min⁹ de. lx. S; placet mihi magis opinio Inno. in. c. j. de decimis. qz ex q̄ nō inuenit expressum in iure canonico relinquit in optiōe dantis vt det q̄ntā vult. nisi consuetudo regionis aliud inducat. et hoc tene.

riniceps in sp̄s alibz dicitur papa. In tpalibus p̄o im

¶ **¶** perator regēs etiā ciuitates habet loco p̄ncipis. vt no. glo. et Ly. in. l. si. L. de p̄sri. lō. tps. et Bar. in. l. hostes. ff. de captiuis. et iō sicut scia p̄ncipis supplet defectū cum s̄libz solēmitatis. vt dicit Bal. in. l. nullus. L. ad. l. iul. ma. et qd no. Inno. i. c. cū opteat. de ac. sic fiat aliqd d licētia aut p̄sca regentis ciuitatē. qd verū credo in

tpalibz nō aut in oibus sp̄s alibus.

¶ **¶** Vtrū p̄nceps possit alicui auferre rē sua et dare alteri? R. cōiter tenet qz nō sine cā. vide. ix. q. ij. p̄ p̄ncipalē. et. L. si cōtra ius. vel pu. vtilitatē.

¶ **¶** Vtrū p̄nceps obligetur ex p̄tractu suo. R. sūt opinioēs in. l. digna vox. L. de legibz. Bal. n̄ de v̄sibus feudoz in Rica de nā feudi. et qz sic. vñ dicit qz si p̄nceps inuestiuit aliqd de baronia vel castro qz nō pōt euz puare sine culpa nec successores in imperio vel regno vt extra d iudi. nouit. nec obstat qz h; plenitudinem p̄tatis qz de? subiecta le ges h; nō cōtractus ex q̄ bus obligatus est.

riuilegium pp̄ue est qm aliqd cōceditur contra

¶ **¶** iura: et sic dicit qm p̄nata let. xv. ij. di. p̄i uilegia. Si vero aliquid cōcedat qd sit p̄ter ius cōe. sic pp̄ue dicit b̄nificiū et nō puilegiū hoc no. Pa. in. c. olim. d. ver. sig.

¶ **¶** Quot sunt sp̄s puilegiorū? R. qm qz qdā reale. vt illud qd ecclesie dignitati ciuitati vel alicui loco vel aliqbus p̄sonis rōe loci vel alienius rei cōceditur et. c. cū olim. et. c. se. et tale ē p̄petuū qz ad heret rei nisi forte res p̄imatur. xv. q. ij. c. j. et p̄ totū vel nisi reuocet ex cā. c. recolētes. S. j. d. sta. mo. Quod dā singularit̄ p̄sonale. vt illud qd alicui vel aliqbus p̄sonis cōcedit certis et p̄p̄is noibus ep̄s si de officio. le. volētes. et tale nō egreditur p̄sonā cui cōceditur nisi hoc exp̄matur. d. p̄c. p̄. c. p̄stitutus: et si cōceditur obitū dignitatis non vnt co si alia dignitatē adipiscatur. c. bone. S. h. d. postu. pl. Quod dā ē cōiter p̄sonale qd p̄ceditur p̄sonis nō exp̄ssis p̄p̄is noibus sicut de puilegio minor. xv. annoz. ff. de mino. l. j. p̄ totū. Quod dā singularit̄ p̄sonale est et cōiter corpale vt illud qd alicui collegio vel vniuersitati p̄ceditur sic qz qlibet singularit̄ d illa vniuersitate se possit inuare. d. sen. et cō. c. p̄ungit. hmoi sunt puilegia p̄cēsa fratribz minoribus et p̄dicatōibz. Quod dā tū cōiter corpale vt illud q̄ solū cōitas nō singularis pōt se inuare. sicut d. xij. q. ij. q̄ manumittitur. et iō puilegia talia dicūtur corpalia. qz cum collegio per cū sicut corp⁹ cui inberent.

¶ **¶** Quis pōt p̄cedere puilegiū? R. qz papa in sp̄ritualibus. et impator in tpalibz regularit̄ cōcedit etiā ipator puilegia ecclesijs et clericis. d. inu. et. p̄ totū. Dicit papa etiā in tpalibz. vt no. in. c. p̄ venerabile. q̄ si. sint le. Itē ep̄s et superiores cū voluntate suozū capitulorū eodē. cū olim. cl. ij. fm Hof. et bre uiter dicas qz pōt facere p̄stōz pōt puilegiū cōcedere respectu sue constitutionis vel rei ad se pertinētis fm Hosti.